2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	04.01.2022
	город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с использованием видео-конференц-связи в отношении

Герасимова С.В., (данные о личности обезличены)
Права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил:

02.01.2022 в 15:20 час. возле *** г. Н. Челны задержан Герсимов С.В., с признаками наркотического опьянения. 02.01.2022 в 16:36 час. отказался проходить медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств в филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер».

Герасимов С.В. на судебном заседании вину не признал, пояснил, что емиу не дали время.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд считает, что помимо ее признательных показаний, его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором отражены обстоятельства, совершенного правонарушения; рапортом сотрудников полиции, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, из которого следует, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, отказалось пройти медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования из которого также следует, что он отказался пройти медицинское освидетельствование.
К доводам Герасимова С.В. о том, что он не отказывался пройти медицинское освидетельствование ему не дали время, суд относится критически, как к способу уйти от ответственности поскольку опровергаются собранными по делами доказательствами, так как 02.01.2022 в 15.38 час. в отношении него составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 5), из акта медицинского освидетельствования следует, что освидетельствование началось 02.01.2022 в 15.56 час. окончено 02.01.2022 в 16.36 час., таким образом у Герасиомва С.В. было 40 минут для прохождения медицинского освидетельстования.
Содеянное Герасимовым С.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность судом не установлены.

В целях предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, оценив соответствие принимаемого решения целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, требованиям справедливости, целям правосудия, а также обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить наказание в виде ареста.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Герасимова С.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток.

Срок административного ареста исчислять с 16:39 часов 02.01.2022.

Обязать Герасимова С.В. пройти диагностику в ГНД г. Набережные Челны Республике Татарстан в срок до 05.02.2022, контроль возложить на Отдел по контролю за оборотом наркотиков (ОНК) УМВД России по г. Набережные Челны.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня вручения его копии правонарушителю через мирового судью, либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

Х.Р. Кадыров

Дело № 5-37/23/2022

УИД: 16MS0187-01-2022-000023-74